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1.인적자원 운용 4,141,388 4,286,866 -145,478

1.교직원보수 2,923,282 3,198,036 -274,754

1.사립학교 교원보수 2,480,418 2,755,172 -274,754

1.기본급 1,568,381 1,728,000 -159,619

1.봉급 1,568,381 1,728,000 -159,619 봉급 : -159,619,000원*1교= -159,619,000

2.정액수당 681,505 751,940 -70,435

1.정근수당 162,300 181,420 -19,120 정근수당 : -11,900,000원*1교= -11,900,000

정근수당가산금 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

정근수당추가가산금 : -2,220,000원*1교= -2,220,000

2.성과상여금 139,255 142,000 -2,745 성과상여금 : -2,745,000원*1교= -2,745,000

3.가족수당 15,950 19,200 -3,250 가족수당 : -3,250,000원*1교= -3,250,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 88,500 96,000 -7,500 교직수당 : -7,500,000원*1교= -7,500,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,700 4,200 -1,500
교직수당가산금(원로교사) : -1,500,000원

*1교=
-1,500,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 34,320 -14,040 담임수당 : -14,040,000원*1교= -14,040,000

9.관리업무수당 5,520 5,520 0

10.정액급식비 49,560 53,760 -4,200 정액급식비 : -4,200,000원*1교= -4,200,000

11.명절휴가비 155,800 172,800 -17,000 명절휴가비 : -17,000,000원*1교= -17,000,000

12.직급보조비 7,800 7,800 0

13.기타수당 21,960 23,040 -1,080 교원연구비 : -1,080,000원*1교= -1,080,000

3.초과근무수당 78,760 89,760 -11,000

1.시간외근무수당 78,760 89,760 -11,000 시간외수당(정액분) : -4,500,000원*1교= -4,500,000

시간외수당(초과분) : -6,500,000원*1교= -6,500,000

4.부담금 151,772 185,472 -33,700

1.교직원법정부담금 151,772 185,472 -33,700 연금부담금 : -18,500,000원*1교= -18,500,000

재해부담금 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

건강보험부담금 : -13,700,000원*1교= -13,700,000
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2.사립학교 직원보수 442,864 442,864 0

1.기본급 266,400 266,400 0

1.봉급 266,400 266,400 0

2.정액수당 111,520 111,520 0

1.정근수당 27,185 26,400 785 정근수당 : 1,985,000원*1교= 1,985,000

정근수당가산금 : -960,000원*1교= -960,000

정근수당추가가산금 : -240,000원*1교= -240,000

2.성과상여금 20,375 22,000 -1,625 성과상여금 : -1,625,000원*1교= -1,625,000

3.가족수당 4,320 4,320 0

4.정액급식비 10,080 10,080 0

5.명절휴가비 27,600 27,600 0

6.연가보상비 6,000 6,000 0

7.직급보조비 13,800 12,960 840 직급보조비 : 840,000원*1교= 840,000

8.기타수당 2,160 2,160 0

3.초과근무수당 15,840 15,840 0

1.시간외근무수당 15,840 15,840 0

4.부담금 49,104 49,104 0

1.교직원법정부담금 49,104 49,104 0 건강보험부담금 : 12,700,000*1교= 12,700,000

재해부담금 : -12,700,000원*1교= -12,700,000

2.기타 교직원보수 1,147,393 1,060,740 86,653

1.교직원대체인건비 1,147,393 1,060,740 86,653

1.기간제교원인건비 1,060,293 964,980 95,313

1.봉급 650,800 615,600 35,200 봉급 : 35,200,000원*1교= 35,200,000

2.정근수당 43,620 42,120 1,500 정근수당 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

정근수당가산금 : 540,000원*1교= 540,000

정근수당추가가산금 : -840,000원*1교= -840,000

3.성과상여금 43,843 0 43,843
(성립전_1추)성과상여금 : 43,843,000원*1

교=
43,843,000

4.가족수당 10,920 7,200 3,720 가족수당 : 3,720,000원*1교= 3,720,000
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5.교직수당 58,500 57,000 1,500 교직수당 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

6.교직수당가산금4(학급담임수당) 17,160 15,600 1,560 담임업무수당 : 1,560,000원*1교= 1,560,000

7.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

8.시간외근무수당 52,440 52,440 0

9.정액급식비 32,760 31,920 840 정액급식비 : 840,000원*1교= 840,000

10.명절휴가비 67,400 58,900 8,500 명절휴가비 : 8,500,000원*1교= 8,500,000

11.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

12.기간제교원인건비 66,500 66,500 0

13.기타수당 15,750 17,100 -1,350 교원연구비 : -1,350,000원*1교= -1,350,000

2.기간제교원법정부담금 87,100 95,760 -8,660

1.기간제교원법정부담금 87,100 95,760 -8,660 건강보험부담금 : -6,600,000원*1교= -6,600,000

국민연금 : 2,100,000원*1교= 2,100,000

고용보험 : -800,000원*1교= -800,000

산재보험 : -3,360,000원*1교= -3,360,000

3.교직원 복지 및 역량강화 70,713 28,090 42,623

1.교직원역량강화 18,550 19,990 -1,440

1.직무연수 6,400 7,840 -1,440

1.일반수용비 6,400 7,840 -1,440
교원직무연수비 : (90,000원*40명) - 

5,040,000원 =
-1,440,000

2.자율연수 12,150 12,150 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 6,500 6,500 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 2,150 2,150 0

2.교직원복지 52,163 8,100 44,063

1.동호회지원 2,000 3,000 -1,000

1.교직원복지비 2,000 3,000 -1,000
교직원동호회지원 : (2,000,000원 * 1교) 

- 3,000,000원 =
-1,000,000

2.퇴임식,스승의날행사 300 1,500 -1,200
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1.교직원복지비 300 1,500 -1,200
교직원퇴임행사물품구입 : (150,000원*2

명) - 1,500,000원 =
-1,200,000

3.교직원문화행사 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

4.교직원맞춤형복지비 46,263 0 46,263

1.맞춤형복지비 46,263 0 46,263
(성립전_1추)[목적]교직원맞춤형복지비 : 

39,262,660원*1교=
39,263,000

(성립전_1추)[목적]교직원건강검진비 : 

7,000,000원*1교=
7,000,000

5.교직원사기진작사업비 2,160 2,160 0

1.교직원복지비 2,160 2,160 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,765,285 647,304 1,117,981

1.급식 관리 1,595,415 590,557 1,004,858

1.학교급식운영 1,595,415 590,557 1,004,858

1.영양사인건비 35,984 29,138 6,846

1.공무직인건비 33,161 27,698 5,463
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

맞춤형복지비 : -275,000원*1교= -275,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 900,000원*1명= 900,000

명절휴가비 : -700,000원*1교= -700,000

퇴직금 : -1,600,000원*1교= -1,600,000

연가보상비 : -900,000원*1교= -900,000

(성립전_1추)근속수당 : 351,000원*1명= 351,000

근속수당 : -936,000원*1교= -936,000

(성립전_1추)근속수당 : 78,000원*1명*3개

월=
234,000

(성립전_1추)영양사면허가산수당 : 

104,000원*1명*3개월=
312,000

(성립전_1추)영양사면허가산수당 : 

432,000원*1명=
432,000

영양사면허가산수당 : -517,000원*1교= -517,000

(성립전_1추)특수업무수당(가스안전관리책

임자) : 80,000원*1명=
80,000

(성립전_1추)특수업무수당(가스안전관리책

임자) : 20,000원*1명*3개월=
60,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*3개

월=
420,000
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급식비 : -840,000원*1교= -840,000

(성립전_1추)급식비 : 560,000원*1명= 560,000

건강검진  : -100,000원*1교= -100,000

(성립전_1추)본봉 : 8,622,000원*1명= 8,622,000

(성립전_1추)본봉 : 2,068,000원*1명*3개

월=
6,204,000

본봉 : -11,376,000원*1교= -11,376,000

(성립전_1추)정기상여금 : 550,000원*1명= 550,000

정기상여금 : -450,000원*1교= -450,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*1명

*3개월=
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 200,000원*1

명=
200,000

위험근무수당 : -300,000원*1교= -300,000

(성립전_1추)시간외근무수당(검수시간외수

당) : 1,004,000원*1명*3개월=
3,012,000

가족수당 : 720,000원*1교= 720,000

2.공무직법정부담금 2,823 1,440 1,383
(성립전_1추)건강보험부담금 : 116,000원

*1명*3개월=
348,000

건강보험부담금 : -540,000원*1교= -540,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 835,000원

*1명=
835,000

(성립전_1추)연금보험부담금 : 129,000원

*1명*3개월=
387,000

(성립전_1추)연금보험부담금 : 660,000원

*1명=
660,000

연금보험부담금 : -600,000원*1교= -600,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 33,000원*1

명*3개월=
99,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 150,000원

*1명=
150,000

고용보험부담금 : -60,000원*1교= -60,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 127,000원

*1명=
127,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 19,000원*1

명*3개월=
57,000

산재보험부담금 : -80,000원*1교= -80,000

2.조리원인건비 277,041 27,120 249,921

1.공무직인건비 256,654 27,120 229,534
(성립전_1추)본봉 : 1,868,000원*12명*3개

월=
67,248,000

(성립전_1추)본봉 : 85,014,000원*1교= 85,014,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 10,600,000원*1

교=
10,600,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,301,000원*3개

월=
6,903,000

(성립전_1추)근속수당 : 9,165,000원*1교= 9,165,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,070,000원*3개

월=
3,210,000

(성립전_1추)가족수당 : 3,599,000원*1교= 3,599,000

(성립전_1추)기타수당 : 94,000원*2명*3개

월=
564,000

(성립전_1추)급식비 : 6,084,000원*1교= 6,084,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*12명*3개

월=
5,040,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*11

명+275,000원*1명=
6,325,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,200,000원

*1교=
1,200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 6,500,000원*1

교=
6,500,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 2,173,000원

*1교=
2,173,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*12

명*3개월=
1,800,000

(성립전_1추)시간외수당(검수시간외수당)

 : 2,269,330원*3개월=
6,808,000

(성립전_1추)조리사수당 : 680,000원*1교= 680,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원*12

명*3개월=
1,800,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 1,211,000원

*1교=
1,211,000

(성립전_1추)맞춤형복지 건강검진비 : 

200,000원*5명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지 건강검진비 : 

750,000원*1교=
750,000

(성립전_1추)폐암 건강검진비 : 360,000원

*1교=
360,000

2.공무직법정부담금 20,387 0 20,387
(성립전_1추)건강보험부담금 : 5,362,000

원*1교=
5,362,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 1,114,000

원*3개월=
3,342,000

(성립전_1추)연금보험부담금 : 1,224,000

원*3개월=
3,672,000

(성립전_1추)연금보험부담금 : 4,262,000

원*1교=
4,262,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 310,000원

*3개월=
930,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 1,406,000

원*1교=
1,406,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 873,000원

*1교=
873,000
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(성립전_1추)산재보험부담금 : 180,000원

*3개월=
540,000

3.급식재료구입비 941,336 484,099 457,237

1.급식용식재료비 941,336 484,099 457,237 (성립전_1추)식품비 : 45,369,000 = 45,369,000

(성립전_1추)식품비 : 19,620,000 = 19,620,000

식품비 : 392,248,000 = 392,248,000

4.급식운영비 119,644 49,000 70,644

1.일반수용비 47,000 19,000 28,000
기타운영비 : (3,500,000원*10회) - 

15,000,000원 =
20,000,000

식생활관수선비 : (2,000,000원*6회) - 

4,000,000원 =
8,000,000

2.전기요금 25,000 2,500 22,500
전기요금 : (5,000,000원*5회) - 

2,500,000원 =
22,500,000

3.상하수도료 19,200 2,500 16,700
상하수도요금 : (3,200,000원*6회) - 

2,500,000원 =
16,700,000

4.연료비 28,444 25,000 3,444
가스비 : (2,844,400원*10월) - 

25,000,000원 =
3,444,000

5.대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

6.[목적]저탄소 채식의 날 시범학교운영3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)식료품 절단기 : 3,000,000*1

대=
3,000,000

7.[목적]학교급식기구 확충사업비 41,636 0 41,636

1.비품구입비 41,636 0 41,636
(성립전_1추)인덕션국솥 : 12,500,000원*2

대=
25,000,000

(성립전_1추)SmartHACCP 기구 : 

15,998,000원*1대 =
15,998,000

(성립전_1추)염소테스트페이퍼 판독기 : 

638,000원*1대 =
638,000

8.[목적] 식생활관 환기설비 개선 및 전기증설 사업비175,574 0 175,574

1.시설비 175,574 0 175,574
(성립전_1추)식생활관 환기설비 개선 및 

전기증설 사업비 : 175,574,000원*1식=
175,574,000

2.보건관리 83,067 43,644 39,423

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,247 29,584 17,663

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 9,227 9,784 -557

1.학생복지비 9,227 9,784 -557
결핵검사 : (4,000원*427명) - 2,265,000

원 =
-557,000

3.보건실운영 19,220 19,600 -380
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1.운영수당 4,120 4,000 120
성폭력예방강사료 : (560,000원*2회=) - 

1,000,000원 =
120,000

2.교직원복지비 800 800 0

3.교육운영비 9,000 9,000 0

4.학생복지비 4,900 5,400 -500
침구세탁비 : (250,000원*2회) - 

1,000,000원 =
-500,000

5.비품구입비 400 400 0

4.[국고][목적]흡연예방사업 2,100 0 2,100

1.운영수당 560 0 560
(성립전_1추)외부강사교육비 : 35,000원

*16회=
560,000

2.교육운영비 1,540 0 1,540
(성립전_1추)교육블럭구입비 : 2,000원

*500명=
1,000,000

(성립전_1추)교육명화부채 : 1,000원*240

명=
240,000

(성립전_1추)교육홍보금연밴드구입 : 

12,500원*24학급=
300,000

5.[목적]심폐소생술 교육 기구구입 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[목적] 심폐소생수 교육기자

재 구입 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

6.[목적]여학생 위생용품 구입 지원 13,500 0 13,500

1.학생복지비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)보급용 대형 : 4,800원*671명

*2회=
6,442,000

(성립전_1추)보급용 중형 : 3,900원*671명

*1회=
2,617,000

(성립전_1추)비치용 대형 : 4,600원*500개

*1회=
2,300,000

(성립전_1추)비치용 중형 : 4,000원*471개

+2,000원*1회=
1,886,000

(성립전_1추)비치용 생리대함 : 85,000원

*3개=
255,000

2.학교환경위생관리 35,820 14,060 21,760

1.먹는물관리 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 4,860 4,860 0

1.일반수용비 4,860 4,860 0

4.[목적]방역활동봉사자활동비 21,760 0 21,760

1.일반수용비 21,760 0 21,760
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 21,760,000원*1교=
21,760,000

3.교육격차 해소 4,400 0 4,400
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1.기타 교육격차해소 지원 4,400 0 4,400

1.탈북학생지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)학원수강비 : 500,000원*4회 

=
2,000,000

(성립전_1추)준비물 및 학용품 : 100,000

원*4회 =
400,000

2.다문화가정 지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학원수강비 : 200,000원*5회

*2명=
2,000,000

4.학생복지 82,403 13,103 69,300

1.학생복지운영 82,403 13,103 69,300

1.졸업앨범제작 9,933 9,933 0

1.일반수용비 258 258 0

2.학생복지비 9,675 9,675 0

2.학생교복구입 1,170 1,170 0

1.학생복지비 1,170 1,170 0

3.교과서배부용가방제작 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[목적]교복구입 지원금 69,300 0 69,300

1.학생복지비 69,300 0 69,300
(성립전_1추)[목적]교복구입 지원금 : 

300,000원*231명=
69,300,000

3.기본적 교육활동 461,313 191,894 269,419

1.교과 활동 166,371 89,344 77,027

1.교과활동지원 70,004 16,660 53,344

1.교사용교과서(지도서)구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.교과협의회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

4.학력증진비 9,354 10,660 -1,306

1.교직원복지비 5,824 7,360 -1,536
자율학습감독석식비 : (5,200원*8명*20일

*7월) - 7,360,000원 =
-1,536,000
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2.교육운영비 2,030 1,800 230
진로진학인쇄물제작 : (6,000원*210부) - 

1,000,000원 =
260,000

입시프로그램구입 : (770,000원*1교) - 

800,000원 =
-30,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.시지원학력증진비 50,000 0 50,000

1.일반수용비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)내고장 바로알기 버스임차료

 : 500,000원*8대=
4,000,000

(성립전_1추)주요대학탐방 버스임차료 : 

900,000원*2대=
1,800,000

2.운영수당 24,760 0 24,760
(성립전_1추)특별보충수업 강사료 : (57,000원

*106시간) +  (38,000원*486시간) = 
24,510,000

내고장바로알기저자특강 : 250,000원*1회= 250,000

3.교육운영비 19,440 0 19,440
(성립전_1추)내고장 바로알기 보험료 : 

3,000원*250명=
750,000

(성립전_1추)내고장 바로알기 도서구입비

 : 12,000원*250권=
3,000,000

내고장 바로알기 도서구입비 : 

(12,000*227권)-3,000,000=
-276,000

(성립전_1추)내고장 바로알기 중식비 : 

10,000원*250명=
2,500,000

(성립전_1추)내고장 바로알기 입장료 : 

1,840원*250명=
460,000

(성립전_1추)내고장 바로알기 현수막 제작

비 : 50,000원*1개=
50,000

내고장 바로알기 현수막 제작비 : +26,000

 =
26,000

(성립전_1추)주요대학탐방 보험료 : 3,000

원*60명=
180,000

(성립전_1추)주요대학탐방 중식비 : 

10,000원*60명=
600,000

(성립전_1추)주요대학탐방 석식비 : 

10,000원*60명=
600,000

(성립전_1추)주요대학탐방 현수막 제작비

 : 50,000원*1개=
50,000

(성립전_1추)진로캠프 위탁교육비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

(성립전_1추)진로�학습�인성 검사 및 컨설

팅 비용 : 3,000원*500명=
1,500,000

6.[목적]교과보충 학력향상지원 4,650 0 4,650

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)1학기 수학과 주중 방과후 강

사비 : 45,000원*36시간=
1,620,000

(성립전_1추)2학기 수학과 주중 방과후 강

사비 : 45,000원*34시간=
1,530,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교재 및 학용품 구매 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*5명 = 500,000

2.과학 교과활동 1,700 5,000 -3,300

1.교과운영 1,700 5,000 -3,300

최병택 2023년 07월 24일 15시 50분 23초 10 전라북도교육청 군산영광여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,700 5,000 -3,300
수업자료구입 : (60,000원*10종*2회) - 

2,000,000원 =
-800,000

실험기구구입 : (200,000원*1종) - 

2,000,000원 =
-1,800,000

화학실험약품구입 : (30,000원*10종) - 

1,000,000원 =
-700,000

3.체육 교과활동 10,685 6,785 3,900

1.교과운영 5,185 6,785 -1,600

1.교직원복지비 1,185 1,185 0

2.교육운영비 4,000 5,600 -1,600
배드민턴용품구입 : (600,000원 * 2회) - 

1,000,000원 =
200,000

구기종목용품구입 : - 1,800,000원 = -1,800,000

2.[목적]2023학년도 학교스포츠클럽활동비5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)건강걷기 용품 : 1,800,000원

*1회 =
1,800,000

(성립전_1추)줄넘기 용품 : 300,000원*1회

 =
300,000

(성립전_1추)배드민턴 용품 : 1,534,000원

*1회 =
1,534,000

(성립전_1추)의약품구입 : 300,000원*1회 

=
300,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*522명 = 1,566,000

4.예술 교과활동 28,449 25,316 3,133

1.교과운영 8,640 7,416 1,224

1.교육운영비 8,640 7,416 1,224
미술과타일공예 : (15,000원*228명* 2회 )

 - 5,616,000원 =
1,224,000

2.학습준비물지원 11,000 11,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.음악교과활동 5,809 6,900 -1,091

1.일반수용비 1,435 2,300 -865
향상음악회대관료 : (635,000원*1회) - 

1,500,000원 =
-865,000

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,374 2,600 -226
향상음악회운영비 : (177,400원*10회) - 

2,000,000원 =
-226,000

4.[목적]2023학년도 학교예술교육(동아리) 지원사업 운영비3,000 0 3,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)방과후교육과정강사수당 : 

35,000원*20시간 =
700,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)단화 구입 : 20,000원*46켤레

 =
920,000

(성립전_1추)뮤지컬관람 티켓 : 45,000원

*20명 =
900,000
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(성립전_1추)학생간식비 : 4,000원*20명= 80,000

(성립전_1추)학생식비 : 12,000*20명 = 240,000

(성립전_1추)방과후수업용품 : 80,000원*2

회=
160,000

5.외국어 교과활동 8,000 0 8,000

1.[목적]2023년 중등 외국어학습프로그램3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)도서학습자료 교구 : 

1,000,000원 x 2회 =
2,000,000

(성립전_1추)온라인 콘텐츠 : 29,000원 x 

6모둠 x 3개월 =
522,000

(성립전_1추)외국어 동아리 운영비 : 

178,000원 x 1회 =
178,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원 x 8명 x

 2회 =
240,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*3회= 60,000

2.[목적]2023 국제교류수업 학교 운영비5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,501 0 4,501
(성립전_1추)온라인 공동 수업 교구 : 

500,000원 x 3회 =
1,500,000

온라인 공동 수업 교구 : +148,000 = 148,000

(성립전_1추)온라인 공동 수업 재료비 : 

250,000원 x 4회 =
1,000,000

온라인 공동 수업 재료비 : -647,000 = -647,000

(성립전_1추)해외 현장 체험 학습 운영 물

품 : 500,000원 x 4회 =
2,000,000

해외 현장 체험 학습 운영 물품 : 

+500,000 =
500,000

2.목적사업업무추진비 499 0 499
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원 x 18명 

x 1회 =
270,000

간식비 : -1,000 = -1,000

(성립전_1추)간식비 : 46,000원*5회= 230,000

6.선택 교과활동 28,633 28,633 0

1.[경상]자율선택 참학력사업비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

2.가정교과활동 9,733 9,733 0

1.교육운영비 9,733 9,733 0

3.종교교과활동 9,900 9,900 0

1.운영수당 2,000 3,600 -1,600
초청강사비 : (250,000원*8명) - 

3,600,000원 =
-1,600,000
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2.교육운영비 7,900 6,300 1,600
교육용도서구입 : (14,000원*70명+20,000)

 - 1,200,000원 =
-200,000

교과수련회 운영비 : 600,000원*3회= 1,800,000

7.정보교과활동 18,900 6,950 11,950

1.교과운영 4,600 5,950 -1,350

1.일반수용비 600 1,950 -1,350
ICT스마트직무연수비 : (75,000원*8명) - 

1,950,000원 =
-1,350,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 1,800 1,000 800

1.일반수용비 1,000 200 800
정보화기자재수선 및 소모품 : (200,000원

 * 5회) - 200,000원 =
800,000

2.기타자산취득비 800 800 0

3.[목적]  2023년 인공지능(AI)교육 선도학교 운영비12,500 0 12,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)강사수당(방과후) : 30,000원

*50시간 = 
1,500,000

(성립전_1추)강사수당(특강 강사비, 원고

료, 운영비) : 500,000원*2회=
1,000,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500 (성립전_1추)인공지능교육용 교구 구입(로봇팔키트, IOT관측 시스

템, 자율주행 로봇등) : 55,000원 * 30개 * 2종 =
3,300,000

(성립전_1추)SW.AI행사 운영비 : 15,000원

 * 40개 *2회 =
1,200,000

(성립전_1추)학생 식비 : 8,000원 * 20명 

* 5회=
800,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 2,000원 * 20

명 * 5회= 
200,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원 * 4명 *

 5회 = 
500,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)수업운영비품 구입비 : 

1,000,000 * 2종 * 2회 =
4,000,000

2.창의적 체험활동 294,942 102,550 192,392

1.자율활동 32,602 25,310 7,292

1.학생회활동지원 8,880 4,790 4,090

1.교육운영비 8,880 4,790 4,090
학생자치회임원교체 : (10,000원*140명) -

 960,000원 =
440,000

학생자치 달콤한시험기간운영비 : (1,500

원*700명*4회) - 1,050,000원 =
3,150,000

학생자치활동운영비 : (200,000원 * 5회) 

- 600,000원 =
400,000

학생안전인성인권교육부운영비 : (100,000

원 * 6회) - 500,000원 =
100,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.체육대회 12,902 9,700 3,202
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1.일반수용비 3,644 4,200 -556
장소임대료 : (1,264,000원*1교) - 

800,000원 =
464,000

청소용역비 : (150,000원*6명-60,000) - 

900,000원 =
-60,000

음향영상촬영장비임대료 : (1,540,000원*1

회) - 2,500,000원 =
-960,000

2.교육운영비 4,182 2,500 1,682
행사용품구입 : (1,270,000원*1회) - 

1,000,000원 =
270,000

차량운반비 : (100,000원*2회) - 300,000

원 =
-100,000

대회운영간식비 : (2,000원*678명*2회) - 

1,200,000원 =
1,512,000

3.학생복지비 5,076 3,000 2,076
체육대회상품 : (5,076,000원 * 1교) - 

3,000,000원 =
2,076,000

4.배드민턴축전 3,620 3,620 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 3,020 3,020 0

2.현장체험학습활동 175,200 4,000 171,200

1.수련활동 1,700 4,000 -2,300

1.일반수용비 0 4,000 -4,000
2학년수련활동 차량임차 지원 : - 

4,000,000원 =
-4,000,000

2.여비 1,700 0 1,700
현장체험학습 사전답사 경비 : 1,700,000

원*1회=
1,700,000

2.[목적]1학년 테마식현장체험학습비 지원금87,450 0 87,450

1.여비 6,600 0 6,600 인솔교사여비 : 600,000원*11명= 6,600,000

2.학생복지비 80,850 0 80,850
(성립전_1추)1학년 테마식현장체험학습비 

지원금 : 350,000원*231명=
80,850,000

3.[목적]2학년 테마식현장체험학습비 지원금86,050 0 86,050

1.여비 6,600 0 6,600 인솔교사여비 : 600,000원*11명= 6,600,000

2.학생복지비 79,450 0 79,450
(성립전_1추)2학년 테마식현장체험학습비 

지원금 : 350,000원*227명=
79,450,000

3.동아리활동 49,140 35,240 13,900

1.동아리활동 33,140 35,240 -2,100

1.운영수당 26,880 28,980 -2,100
자생동아리강사료 : (35,000원*36회*6명 )

 - 9,660,000원 =
-2,100,000

2.교육운영비 6,260 6,260 0

2.[목적]고교학점 오프라인 공동 거점학교운영비11,000 0 11,000

1.운영수당 3,400 0 3,400 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*2명*34회= 3,400,000

2.교육운영비 7,450 0 7,450
(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*8회*2

과목 =
720,000

(성립전_1추)수업자료인쇄비 : 10,000원

*20권*2과목=
400,000
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(성립전_1추)방역마스크구입 : 30,000원*4

상자=
120,000

(성립전_1추)방역손소독제 : 50,000원*1개

=
50,000

(성립전_1추)비상구급함 : 50,000원*2개= 100,000

(성립전_1추)수업탐구재료 : 200,000원*4

종=
800,000

(성립전_1추)생명과학실험재료 : 500,000

원*6종=
3,000,000

(성립전_1추)실험소모품 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전_1추)실험안전용품 : 315,000*4회= 1,260,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*5명*2회

=
150,000

3.[목적]학력향상지원 두드림학교 운영비5,000 0 5,000

1.운영수당 1,976 0 1,976
(성립전_1추)강사비 : (38,000원*주2시간

*9주*2명)+(38,000원*주2시간*8주*1명)=
1,976,000

2.교육운영비 3,024 0 3,024
(성립전_1추)자존감 증진 캠프 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)학습교구구입 : 24,000원*1회

 =
24,000

4.진로활동 38,000 38,000 0

1.[경상]고교학점제운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 4,000 0 4,000
교육과정박람회부스설치비 : 4,000,000원

*1식=
4,000,000

2.운영수당 2,166 1,800 366 맞춤형학습지도강사비 :  - 1,800,000원 = -1,800,000

교육과정박람회부스운영강사비 : 38,000원

*4시간*3명=
456,000

교육과정박람회학생멘토링강사비 : 19,000

원*6시간*15명=
1,710,000

3.교육운영비 30,274 34,550 -4,276
수업량유연화과정 운영물품 : (806,000원

*2회 ) - 1,600,000원 =
12,000

진로적성검사비 : -1,500,000 = -1,500,000

진로탐색캠프운영비 : (8,157,000*2회 ) -

 16,000,000원 =
314,000

교과별진로탐색활동운영비 : - 12,600,000

원 =
-12,600,000

교원연수운영비 : (231,000원*1회 ) - 

850,000원 =
-619,000

교육과정박람회운영물품 : 1,417,000*1회= 1,417,000

학생학부모 홍보자료 제작 : 7,000원*500

부=
3,500,000

교육과정박람회간식비 : 2,000원*250명*2

회=
1,000,000

교육과정박람회리플릿제작 : 600,000원*1

회=
600,000

직업체험 캠프운영 : 3,600,000원*1식= 3,600,000
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4.목적사업업무추진비 1,560 1,650 -90
업무협의회비 : (15,000원*52명*2회 ) - 

1,650,000원 =
-90,000

4.선택적 교육활동 97,860 57,760 40,100

1.방과후학교 운영 41,800 5,000 36,800

1.방과후학교운영 41,800 5,000 36,800

1.특기적성교육 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.[목적] 저소득층 방과후학교 자유수강권 지원10,000 0 10,000

1.학생복지비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)저소득층 방과후학교 자유수

강권 : 2,000,000원*5회=
10,000,000

3.[목적]방과후학교운영비 16,800 0 16,800

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)방과후학교운영 전기요금 : 

5,000,000원*2회=
10,000,000

2.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)방과후학교 운영물품 : 

1,700,000원*4회=
6,800,000

4.[목적]방과후학교 추가 운영비 10,000 0 10,000

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전_1추)방과후학교수업 강사료 : 

2,500,000원*4회=
10,000,000

2.독서활동 11,400 11,400 0

1.독서활동운영 11,400 11,400 0

1.도서구입 6,500 5,500 1,000

1.도서구입비 6,500 5,500 1,000
학교도서관장서강화 : (300,000원*10회) -

 2,000,000원 =
1,000,000

2.도서관운영 4,900 5,900 -1,000

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
도서관운영비 : (100,000원*10회) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

3.교기육성 43,860 40,560 3,300

1.교기운영 43,860 40,560 3,300

1.기악부운영 16,160 22,160 -6,000

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 10,160 10,160 0

3.교육운영비 4,500 10,500 -6,000 악기구입 : - 6,000,000원 = -6,000,000

2.선교합창단운영 27,700 18,400 9,300

1.일반수용비 17,600 8,300 9,300
단체단복 의상비 및 분장비단체단복 의상비 및 

분장비 : (420,000원*40벌) - 7,500,000원 =
9,300,000
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2.운영수당 7,000 7,000 0

3.교육운영비 3,100 3,100 0

4.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 1,342,773 203,005 1,139,768

1.교무업무 운영 86,690 85,967 723

1.교무학사운영 86,690 85,967 723

1.교무실무사인건비 38,439 41,078 -2,639

1.공무직인건비 36,021 37,238 -1,217 봉급 : -1,318,000원*1명= -1,318,000

장기근속수당 : -350,000원*1명= -350,000

급식비 : -140,000원*1명= -140,000

가족수당 : 40,000원*1명= 40,000

건강검진비 : 150,000원*1명= 150,000

명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

맞춤형복지비 : 100,000원*1명= 100,000

정기성과금 : 150,000원*1명= 150,000

퇴직금 : -200,000원*1명= -200,000

초과근무수당 : 51,000원*1명= 51,000

2.공무직법정부담금 2,418 3,840 -1,422 4대보험 부담금 : -1,422,000원*1명= -1,422,000

2.교무학사운영 21,847 19,029 2,818

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 21,197 18,379 2,818
교육계획서제작 : (11,200원*100부) - 

1,400,000원 =
-280,000

학교교육과정설명회자료집제작 : (12,500

원*200부) - 2,000원 =
2,498,000

학교교육과정설명회운영물품 : 600,000원

*1회=
600,000

3.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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4.입학식 및 졸업식 9,760 9,760 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.교육운영비 8,380 8,380 0

5.환경정리 9,444 8,900 544

1.교육운영비 8,844 8,300 544
화장지구입 : (736,000원*4회) - 

2,400,000원 =
544,000

2.학생복지비 600 600 0

6.성적처리운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.생활지도운영 36,533 20,488 16,045

1.학생생활상담지도 17,253 7,048 10,205

1.상담실운영비 8,753 7,048 1,705

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,753 5,048 1,705
표준화검사비 : (4,000원*687명-295,000) 

- 2,748,000원 =
-295,000

[경상]위클래스운영비 : (3,000,000원 * 1

교) - 1,000,000원 =
2,000,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)[목적]체험활동 식비 : 

8,000*20명*2회 =
320,000

(성립전_1추)[목적]체험활동 간식비 : 

80,000원*2회=
160,000

(성립전_1추)[목적]영화 관람료 : 15,000

원*10명*2회 =
300,000

(성립전_1추)[목적]타입캡슐 재로비 : 

15,000원*20명*1회 =
300,000

(성립전_1추)[목적]부채데이재로비 : 

30,000원*24개*1회 =
720,000

(성립전_1추)[목적]사과데이재로비 : 

1,000원*700명*1회 =
700,000

3.[목적]마음치유 생명지킴 프로그램운영3,000 0 3,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)마음치유 활동 강사비 : 

100,000원*1명*5회 =
500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)마음치유 활동 재료비 :  

10,000원*10명*5회 =
500,000

(성립전_1추)학생 심리정서 연계서비스 : 

50,000원*2명*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)생명지킴 연극공연 관람 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

4.[목적]틈새공간학생휴게물품구입비 3,000 0 3,000
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1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)휴게공간 비품구입 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

2.학교폭력예방 12,560 13,440 -880

1.학교폭력관련연수지원 12,560 13,440 -880

1.운영수당 11,600 13,200 -1,600
학교폭력예방강사수당 : (75,000원*16시간

*2회) - 1,600,000원 =
800,000

인권교육강사수당 : (75,000원*8시간*4회)

 - 3,200,000원 =
-800,000

안전교육강사수당 : (75,000원*16시간*2

회) - 4,000,000원 =
-1,600,000

2.교육운영비 960 240 720
캠페인활동비 : (240,000원*4회) - 

240,000원 =
720,000

3.학생안전교육 6,720 0 6,720

1.[목적] 배움터지킴이활동 운영비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*1명*12개월=
6,720,000

3.학습지원실 운영 7,240 7,240 0

1.방송실운영 7,240 7,240 0

1.방송실운영 7,240 7,240 0

1.일반수용비 3,500 4,500 -1,000
방송실소규모수선비 : (500,000원*2회) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

2.교육운영비 240 240 0

3.비품구입비 3,500 2,500 1,000
방송실소규모물품구입 : (500,000원*7회) 

- 2,500,000원 =
1,000,000

4.교육여건 개선 1,212,310 89,310 1,123,000

1.교육환경개선 1,212,310 89,310 1,123,000

1.책·걸상구입 89,310 89,310 0

1.비품구입비 89,310 89,310 0

2.[목적]교육환경개선 다목적 강당 리모델링1,123,000 0 1,123,000

1.시설비 1,123,000 0 1,123,000
(성립전_1추)다목적 강당 리모델링 : 

1,123,000,000원 * 1식=
1,123,000,000

6.학교 일반운영 416,432 418,268 -1,836

1.학교기관 운영 108,764 80,523 28,241

1.부서기본운영 52,023 44,597 7,426

1.교장실운영 9,537 9,537 0

1.여비 1,375 1,375 0

2.일반업무추진비 4,730 4,730 0
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3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 16,656 16,960 -304

1.일반수용비 9,171 11,160 -1,989
사무용품 : (150,000원*10회) - 1,000,000

원 =
500,000

학교봉투제작 : (270,000원*2종) - 

1,000,000원 =
-460,000

복사기토너구입 : - 1,500,000원 = -1,500,000

복사기드럼구입 : (492,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-508,000

프린터토너구입 : (73,000원*13회) - 

1,250,000원 =
-301,000

퇴직연금수수료 : (490,000*2회) - 

700,000원 =
280,000

2.기타공공요금 77 200 -123
재정보증보험료 : (77,000원*1교) - 

200,000원 =
-123,000

3.여비 6,000 4,000 2,000 관내출장여비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

관외출장여비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

4.교직원복지비 808 1,000 -192
시설관리직원피복비 : (200,000원*2명) - 

200,000원 =
200,000

특근매식비 : (8,000원*51회) - 800,000원

 =
-392,000

5.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 25,830 18,100 7,730

1.일반수용비 13,900 9,900 4,000
프린터소모품구입비 : (240,000원*10회) -

 900,000원 =
1,500,000

복사기소모품구입 : (500,000원*10회) - 

3,500,000원 =
1,500,000

복사용지구입 : (1,000,000*4회) - 

3,000,000원 =
1,000,000

2.여비 10,730 7,000 3,730 관내출장여비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

관외출장여비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(성립전_1추)(목적)순회교사여비 : 

230,000원*1명=
230,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 56,741 35,926 20,815

1.구 학부모회직인건비 56,741 35,926 20,815

1.공무직인건비 52,351 32,326 20,025 봉급 : 14,985,000원*1명= 14,985,000

건강검진비 : 500,000원*1교= 500,000

정액급식비 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

가족수당 : -960,000원*1교= -960,000
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명절휴가비 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

연가보상비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

퇴직금 : 1,570,000원*1교= 1,570,000

정기상여금 : 600,000원*1교= 600,000

맞춤형복지비 : 750,000원*1교= 750,000

시간외수당(초과분) : 100,000원*1교= 100,000

2.공무직법정부담금 4,390 3,600 790 4대보험부담금 : 790,000원*1교= 790,000

2.시설 장비 유지 304,878 334,955 -30,077

1.학교시설장비유지 304,878 334,955 -30,077

1.공공요금및제세공과금 90,398 96,720 -6,322

1.전기요금 49,500 49,500 0
일반전기요금 : (3,750,000원*12월) - 

42,000,000원 =
3,000,000

심야전기요금 : (500,000원*9월) - 

7,500,000원 =
-3,000,000

2.상하수도료 24,000 30,000 -6,000
상하수도요금 : (3,000,000원*8월) - 

30,000,000원 =
-6,000,000

3.기타공공요금 16,898 17,220 -322
경영자책임배상보험 : (278,000원*1교) - 

600,000원 =
-322,000

2.시설관리용역 35,124 36,024 -900

1.일반수용비 34,824 35,724 -900 전기설비법정정기검사 : +100,000 = 100,000

[경상]공기청정기임대용역료 : (1,100,000

원*10월) - 12,000,000원 =
-1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

3.시설일반관리 147,941 177,617 -29,676

1.기간제근로자인건비 1,824 0 1,824 단기근로인력인건비 : 152,000원*2명*6회= 1,824,000

2.일반수용비 141,617 173,117 -31,500
시설소모품구입비 : (1,500,000원*10월) -

 12,000,000원 =
3,000,000

소규모건물수선비 : (10,623,300*10월) - 

137,217,000원 =
-30,984,000

폐기물처리비용 : (1,980,000원*2회) - 

1,500,000원 =
2,460,000

식생활관수선비 : (800,000원*3회) - 

10,000,000원 =
-7,600,000

(성립전_1추)[목적]학교체육시설 개방지원

금 : 1,624,000*1교=
1,624,000

3.비품구입비 4,500 4,500 0

4.화장실관리 26,375 19,554 6,821

1.기간제근로자인건비 24,533 16,825 7,708 봉급 : 6,702,000원*1명= 6,702,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

맞춤형복지비 : 100,000원*1명= 100,000

명절휴가비 : 500,000원*1명= 500,000

연가보상비 : 26,000원*1명= 26,000

퇴직금 : -120,000원*1명= -120,000

정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

2.기간제근로자법정부담금 1,842 2,729 -887 건강보험부담금 : -270,000원*1명= -270,000

국민연금부담금 : -440,000원*1명= -440,000

고용보험부담금 : -60,000원*1명= -60,000

산재보험부담금 : -117,000원*1명= -117,000

5.당직관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

3.학교운영 협력 2,790 2,790 0

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.여비 90 90 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 1,500 -600
[경상]학부모동아리 체험활동비 : (60,000

원*12명 ) - 1,200,000원 =
-480,000

[경상]학부모회 운영식비 : - 120,000원 = -120,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 학부모회 회의비 : 100,000원*6회= 600,000

7.학교시설 확충 206,568 20,568 186,000

1.시설확충 및 개선 206,568 20,568 186,000

1.[국고]시설확충및개선 206,568 20,568 186,000

1.조경공사 16,000 0 16,000

1.시설비 16,000 0 16,000
그린스마트대비 수목이전비 : 16,000,000

원*1식=
16,000,000

2.[목적]건물정밀점검용역 0 20,568 -20,568

1.시설비 0 20,568 -20,568 건물정밀점검용역 : -20,568,000원 = -20,568,000
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3.[목적]스마트칠판 보급사업비 170,000 0 170,000

1.비품구입비 170,000 0 170,000
(성립전_1추)[목적] 스마트칠판 보급 사업

비 : 10,000,000원*17대=
170,000,000

4.[목적]안전난간설치공사 20,568 0 20,568

1.시설비 20,568 0 20,568 안전난간설치공사 : 20,568,000원*1식= 20,568,000

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000 = -5,000,000

세출합계 8,431,619 5,830,665 2,600,954
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